PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Ref.:  Edital  de  Licitação –  PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º

063/2015 - PMM

                    O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela

Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                          A celebração do Termo Aditivo para reequilíbrio econômico-financeiro

e aditivo de quantidade e valor da Ata de Registro de Preços n.º 105/15 – PMM, com a empre-

sa COMERCIAL BORA & FILHOS LTDA, conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 063/2015 –

PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, confor-

me informações:

Reequilíbrio Econômico Financeiro - Eleva o valor dos itens abaixo:

ITE
M

UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT

56 UND Leite condensado,  embalado em lata  ou embalagem tetrapack
com mínimo de 395g.

Obtido  pela  desidratação  do  leite,  adicionado  de  sacarose  ou
glicose.  A embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação,  procedência,  informações  nutricionais,  número  de
lote, quantidade do produto, atender as exigências do ministério da
agricultura  e  dipoa,  conforme  portaria  369  de  04/09/1997  e  do
regulamento  da  inspeção  industrial  e  sanitária  de  produtos  de
origem animal.  Deverá  apresentar  validade  mínima  de  6  (seis)
meses a partir da data de entrega.

Marajoara 3,16

87 UND Margarina com sal.

Ingredientes: Óleos vegetais líquidos e interestificados, água, leite
em pó desnatado reconstituído, soro de leite em pó reconstituído,
sal, 15 a 45 UI de vitamina A por embalagem,  com no mínimo
70% de lipídios.  Estabilizantes:  Mono e Diglicerídeos de ácidos
graxos  (INS  471)  e  lecitina  de  soja  (INS  322),  Conservadores:
Sorbato de potássio  (INS 202) e Benzoato de sódio  (INS 211),
acidulante ácido cítrico (INS 330),  aroma idêntico ao natural  de
manteiga, Antioxidantes: BHT (INS 321), TBHQ (INS 319) e EDTA
(INS 385),  corantes  naturais  de urucum (INS 160b)  e  cúrcuma
(INS 100) e corante beta caroteno sintético idêntico ao natural (INS
160i). Não deve conter glúten. Informação nutricional por porção
de 10g (1 colher de sopa) Calorias 72 Kcal = 302KJ, Carboidratos
0g, Proteínas 0g, gorduras totais 8,0g, gorduras saturadas 2,0g,
gorduras  monoinsaturadas  2,0g,  gorduras  polinsaturadas  3,7g,
gorduras trans 0g, colesterol 0mg, fibra alimentar 0g, sódio 60mg,
vitamina A 45 mcg. O produto deverá ser acondicionado em potes
de 500 gramas de polietileno de alta densidade, atóxico, inodoro,
opaco, com tampa para contato direto com o alimento, mantendo a

Delícia

Cremosa

3,21

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

perfeita vedação da embalagem antes e após a abertura. Deverá
ainda ser acondicionado em caixa de papelão reforçado com abas
superiores e inferiores lacradas com fitas adesivas, adequadas ao
empilhamento  recomendado,  resistente  a  danos  durante  o
transporte ou armazenamento, garantindo a integridade do produto
durante  todo  o  seu  período  de  validade.  Contendo  validade
mínima de 6 (seis) meses a partir da data fabricação.

QUANTIDADE E VALOR - Altera o quantitativo e valor dos seguintes itens:

ITE
M

QTD UNI
D

ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT TOTAL

33 584 LTA Ervilhas em  conserva,  embalada  em  lata  com
revestimento  interno  apropriado,  peso  líquido
drenado  de  200g,  latas  não  devem  estar
amassadas ou estufadas.

Hidratadas, grãos inteiros selecionados (mínimo de
98%  de  ervilhas  inteiras)  em  conserva.
Ingredientes:  Ervilha  e  salmoura  (água,  sal  e
açúcar), envase em latas metálicas, contendo peso
líquido  mínimo  de  300g  e  peso  mínimo  drenado
200g. Informação nutricional por porção de 130g (1
xícara de chá) Calorias 117Kcal Carboidratos 25g,
Proteínas  2,9g,  Gorduras  totais  0,7g,  Gorduras
saturadas  0g,  Gorduras  trans  0g,  fibra  alimentar
1,3g,  sódio 505,1mg. A embalagem deverá conter
externamente  os  dados  do  fabricante,  data  de
validade, lote, peso líquido, ingredientes, condições
de armazenamento e código de barras. O produto
deverá  apresentar  validade  mínima  de  10  (dez)
meses a partir da data de entrega e não não devem
estar amassadas ou estufadas.

Goiás

Verde

0,99 578,16

34 2.01
2

UND Extrato  de  tomate concentrado  sem  amido,
elaborado  com  polpa  de  tomate  concentrada,
embalagem com mínimo de 300g.

Bonare 1,12 2.253,44

63 135 KG Milho para pipoca importado tipo 1.

Matéria  prima  importada,  grãos  íntegros,  sem
bolores  e  sinais  da ação  de  insetos.  Embalagem
transparente,  limpa,  não  violada,  resistente,  que
garanta a integridade do produto até o momento do
consumo, devendo conter externamente os dados
de  identificação,  procedência,  informações
nutricionais, número de lote, quantidade do produto,
validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data
de  entrega  na  unidade  requisitante.  Embalagem
com peso líquido máximo de 1kg.

Eldorad
o

2,50 337,50

R$ 3.169,1
0

                                               Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 12 de maio de 2016.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA